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Schleswig-Holstein. Der echte Norden.

Tourismusbilanz Schleswig-Holstein im Jan. – Mai 2023

Quelle: Statistikamt Nord

Angebotene Betten
(im Mai)

      242.296  

2022: 240.984  
2019: 228.412 

Bettenauslastung
(im Mai)

42%

2022: 42%
2019: 42%

Geöffnete Betriebe
(im Mai)

 3.593 

2022: 3.694
2019: 3941 

Ankünfte 
(mit Camping)

 3.046.508    
(+14,8% ggü. 2022)
(+ 6,9% ggü. 2019)

Übernachtungen 
(mit Camping)

11.354.995        
(+ 7,2% ggü. 2022)

( + 10,9% ggü. 2019)

Ø Aufenthaltsdauer 
(mit Camping)

3,7 Tage
(- 0,3 Tage ggü. 2022)
(+ 0,1 Tage ggü. 2019)
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Ankünfte und Übernachtungen in SH im 10-Jahresvergleich 
(mit Camping, in Mio.)

zu Jahr
2019 in %

zu Jahr 
2022 in %

+6,9 +14,8

+10,9 +7,2

Hinweis: In den Jahren 2017 bis 2019 Überprüfung des Berichtskreises beachten  Q
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Veränderung zum Vorjahr in %

Ankünfte +6,8 +4,0 +4,6 +5,2 +11,1 +3,8 -30,3 +6,1 +33,9

Übernach-
tungen +6,2 +2,8 +4,1 +6,0 +15,3 +4,4 -19,6 +12,0 +15,9
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Übernachtungen in SH nach Reisegebieten im 
10-Jahresvergleich (mit Camping)
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** MakS - Marketingkooperation Städte in Schleswig-Holstein e.V. (Verbund von 14 Städten in SH)
Hinweis: In den Jahren 2017 bis 2019 Überprüfung des Berichtskreises beachten 
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Veränderung zum Vorjahr nach Reisegebieten in %

Nordsee + 3,9 + 2,3 + 3,6 + 9,9 +17,6 +4,2 - 20,0 +11,6 +13,5

Ostsee + 8,3 + 4,0 + 5,3 + 4,4 +18,5 +5,8 - 14,0 +11,1 +14,4

Holstein. Schweiz + 3,8 - 0,2 + 6,4 - 3,8 +2,5 -3,4 - 21,5 +19,0 +12,1

Übriges Binnenland + 5,9 + 1,1 + 1,7 + 4,6 + 3,9 +2,1 - 36,4 +15,2 +30,1

MakS** (o.Camping) + 4,7 + 3,9 + 0,7 + 4,2 +5,2 +8,0 - 32,3 +14,6 +31,1

*) Veränderung SH gesamt zum Vorjahr in %

+ 4,1 + 6,0
+ 6,2 + 2,8

+ 15,3 + 4,4

in Mio.

zu 2019 
in %

zu. 2022
in %

+5,9 +2,3

+18,6 +7,0

+11,5 +14,6

+1,0 +18,3

+8,2 +13,2

Jan.-Mai  2023
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Übernachtungen in den 14 MakS*-Städten im Jan.- Mai 2023 
(ohne Camping)

729.938

370.215

143.458

86.397

76.740

69.777

64.538

62.445

57.914

48.303

15.922

14.922

13.740

9.014

Lübeck**

Kiel

Flensburg

Norderstedt

Husum

Bad Segeberg

Neumünster

Mölln

Plön

Rendsburg

Glückstadt

Ahrensburg

Friedrichstadt

Eutin

ggü. 2022 in % ggü. 2019 in%

+2,5   +14,5 Lübeck**

+33,7   +20,8 Kiel

+20,3   +18,1 Flensburg

+15,8   -10,0 Norderstedt

+7,2   +16,0 Husum

+8,2 -19,1 Bad Segeberg

+28,1   -12,4 Neumünster

+9,1   -28,7 Mölln

+27,1   +31,4 Plön

+21,4   +11,6 Rendsburg

+30,7   +19,6 Glückstadt

+19,2   -43,5 Ahrensburg

+1,4   -26,2 Friedrichstadt

+118,3   +9,3 Eutin

Quelle: Statistikamt Nord* MakS - Marketingkooperation Städte in Schleswig-Holstein e.V. (Verbund von 14 Städten in SH) ** mit Travemünde
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Übernachtungen in den TOP 15 Gemeinden im Jan.-Mai 
2023 (ohne Camping)

962.290

729.938

548.144

417.527

373.242

370.215

369.635

354.753

257.607

239.927

228.846

188.750

185.022

143.458

132.384

Sylt (Gemeinde)

Lübeck*

Sankt Peter-Ording

Timmendorfer Strand

Büsum

Kiel

Grömitz

Fehmarn

Wenningstedt-Braderup

Scharbeutz

Wyk auf Föhr

Heiligenhafen

Kappeln

Flensburg

Malente

ggü. 2022 in % ggü. 2019 in%

+2,3   +1,6 Sylt (Gemeinde)

+2,5   +14,5 Lübeck*

+2,7   +7,0 Sankt Peter-Ording

+3,0   +5,3 Timmendorfer Strand

+1,1   +7,2 Büsum

+33,7   +20,8 Kiel

+4,3   +9,8 Grömitz

+1,7   +6,3 Fehmarn

- 1,8   -2,8 Wenningstedt-Brader.

- 2,2   +13,3 Scharbeutz

- 10,1   -13,8 Wyk auf Föhr

- 5,4   +1,6 Heiligenhafen

- 6,4   +160,8 Kappeln

+20,3   +18,1 Flensburg

+11,5   +0,7 Malente

Quelle: Statistikamt Nord*mit Travemünde
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Veränderung der Übernachtungen in ausgewählten Orten & 
Gemeinden (ohne Camping) 

* Gemeinde Sylt /**ohne Travemünde/  Schleswig-Holstein by Alexander Skowalsky from the Noun Project Quelle: Statistikamt Nord

Veränderungen Jan. – Mai 2023
ggü. Jan. – Mai 2019 in %

Schleswig-Holstein insgesamt:  +7%

Rückgang über 20%

Rückgang bis 10%

Wachstum in %

4 Gruppen:

Rückgang zwischen 11-20%

Grömitz +10
Neustadt -2

Sylt* +2

Büsum +7

Scharbeutz +13

Timmendorfer Strand +5

Fehmarn +6

Lübeck** -2

Wyk/Föhr -14

Wenningstedt -3

Heiligenhafen +2

Kellenhusen +3

Travemünde +37

Dahme +51

Schönberg -11

Kappeln +161

Kiel +21

Großenbrode +17

Norddorf/Amrum +13

Helgoland -1

Heide -23

Flensburg +18

Schleswig -7

Malente +1

Eutin +9

Friedrichstadt -26

Mölln -29

Glückstadt +20

Neumünster -12

Rendsburg +12

Eckernförde +34

St. Peter-Ording +7

List +7

Hörnum +12

Husum +16

Nebel/Amrum +3
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Veränderung der Übernachtungen in ausgewählten Orten & 
Gemeinden (ohne Camping) 

* Gemeinde Sylt /**ohne Travemünde/  Schleswig-Holstein by Alexander Skowalsky from the Noun Project Quelle: Statistikamt Nord

Veränderungen Jan. – Mai 2023
ggü. Jan. – Mai 2022 in %

Schleswig-Holstein insgesamt:  +6%

Rückgang über 20%

Rückgang bis 10%

Wachstum in %

4 Gruppen:

Rückgang zwischen 11-20%

Grömitz +4
Neustadt +9

Sylt* +2

Büsum +1

Scharbeutz -2

Timmendorfer Strand +3

Fehmarn +2

Lübeck** +12

Wyk/Föhr -10

Wenningstedt -2

Heiligenhafen -5

Kellenhusen -2

Travemünde -5

Dahme +6

Schönberg -10

Kappeln -6

Kiel +34

Großenbrode +8

Norddorf/Amrum +6

Helgoland +3

Heide -1

Flensburg +20

Schleswig +1

Malente +12

Eutin +118

Friedrichstadt +1

Mölln +9

Glückstadt +31

Neumünster +28

Rendsburg +21

Eckernförde -1

St. Peter-Ording +3

List +3

Hörnum -1

Husum +7

Nebel/Amrum +6
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Übernachtungen in SH im Monatsvergleich  2019 bis 
Mai 2023 (mit Camping)

Quelle: Statistikamt Nord

Veränderung zu 
2022 in %

+12 +8 +12 +6 +16Veränderung zu 
2019 in %

+20 +21 +8 +2 +4

Übernachtungen in Tausend

Jan.-Mai 2023:
 +7,2 % ggü. Jan.-Mai 2022
+10,9% ggü. Jan.-Mai 2019
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Übernachtungen von Gästen aus dem Ausland 
im Jan. – Mai 2023 (ohne Camping) 

Inland

192.150

42.745

42.080

41.415

37.235

27.935

14.831

Dänemark

Niederlande

Schweden

Polen

Schweiz

Österreich

Vereinigtes Königreich

94,4%

Übernachtungen 
Jan.-Mai 2023 
nach Herkunft 

(ohne Camping)

Top 7 AuslandsmärkteAnteile in % 

Ausland
5,6%

Quelle: Statistikamt Nord

+39,8  

+49,1  

+38,4  

+42,0  

+27,2  

+95,6  

+92,2  

Veränderung in %

(9.581.653)
(565.245)

Änderung 
Rang ggü. VJ. ggü.  

2022
ggü. 
2019

Inland gesamt: +9%

Ausland gesamt: -16%

SH gesamt: +7%

Inland gesamt: +5%

Ausland gesamt: +44%

SH gesamt: +6%ggü. 2022 ggü. 2019 

-36,6

+42,3

-35,8

+1,7

+3,3

+39,9

+2,2
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Übernachtungen im Bundesländervergleich im Jan. – Mai 2023 
in Beherbergungsstätten und auf Campingplätzen

34.420.341
20.609.233
20.239.021

15.593.088
12.547.645

11.354.995
11.062.633

9.106.592
7.349.240
7.037.204

6.113.499
4.800.197

3.590.109
2.946.727

1.218.910
1.041.597

Bayern
Nordrhein-Westfalen
Baden-Württemberg

Niedersachsen
Hessen

Schleswig-Holstein
Berlin

Mecklenburg-Vorp.
Rheinland-Pfalz

Sachsen
Hamburg

Brandenburg
Thüringen

Sachsen-Anhalt
Saarland
Bremen

Deutschland insgesamt: +21,7% ggü. 2022 
         -1,6% ggü. 2019

-2,8

+0,9

+0,2

+0,4

-8,0

+10,9

-15,3

-1,9

-0,6

-3,4

+6,5

+2,9

-1,2

-2,5

+2,8

+0,3

Veränderung in % ggü. 
2022 2019

+22,7

+30,2

+22,5

+16,7

+32,0

+7,2

+31,2

+8,5

+15,5

+25,9

+27,0

+14,5

+25,4

+15,2

+17,4

+29,5
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Durchschnittliche Aufenthaltsdauer in Tagen im 
Bundesländervergleich im Jan. – Mai 2023 (mit Camping)
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2,9 3,0

3,7 3,8
Deutschland insgesamt: Ø 2,6 Tage
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Kontakt
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